
DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 2 DEL 02-01-2026 - PAGINA 1 DI 5 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 COPIA 

DECRETO PRESIDENZIALE 
  

 
Numero 2 del 02-01-2026 
 
 
 
OGGETTO: MODIFICA DECRETO PRESIDENZIALE N.1 DEL 02/01/2026 - ELEZIONE DEL CONSIGLIO 
PROVINCIALE DI MATERA PER IL GIORNO DI DOMENICA 11/01/2026 - ISTITUZIONE DEL SEGGIO 
"VOLANTE" PER L'ESERCIZIO DEL DIRITTO DI VOTO DEGLI ELETTORI (SINDACI E CONSIGLIERI 
COMUNALI) SOTTOPOSTI A RICOVERO PRESSO OSPEDALI O ALTRI ISTITUTI O CASE DI CURA.  
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

PREMESSO che con decreto presidenziale n.06 del 01/12/2025 sono stati indetti i Comizi 
elettorali per la elezione del Consiglio Provinciale di Matera in data 11 gennaio 2026; 
 
VISTE: 

 la legge n.56 del 7 aprile 2014, s.m.i., recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e sulle fusioni di comuni"; 

 le circolari 32/2014 e 35/2014 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni 
e territoriali – Direzione centrale servizi elettorali contenenti le linee guida per lo 
svolgimento del procedimento per le elezioni di secondo grado dei consiglieri metropolitani, 
dei presidenti e dei consigli provinciali; 

 
RICHIAMATO il decreto presidenziale n.182 del 01/12/2025 con il quale è stato costituito 
l’Ufficio Elettorale della Provincia di Matera, così come previsto dalla Legge 56/2014 e dalle 
circolari n.32/2014 e n.35/2014 del Ministero dell’Interno, individuando quale Responsabile il 
Segretario Generale, dr.ssa Maria Angela Ettorre; 
 
VISTO il Manuale Operativo per l'Organizzazione della Procedura elettorale per l’elezione del 
Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale, approvato con deliberazione della G.P. n.165 
dell'8 agosto 2014 e modificato con decreti presidenziali n.158 del 18 settembre 2018 e n.174 del 20 
settembre 2018; 
 
DATO ATTO che l’art.28 del Manuale Operativo per l’organizzazione della procedura per 
l’elezione del Presidente e del Consiglio della Provincia di Matera, prevede nell'ambito dell'Ufficio 
Elettorale l’istituzione di un seggio elettorale, unico per tutto il territorio provinciale; 
 
CONSIDERATO che occorre garantire lo svolgimento ordinato e puntuale delle Elezioni del 
Consiglio provinciale di Matera, che si terranno il giorno 11 gennaio 2026, di cui alla precitata 
Legge 56/2014 e successive mm. e ii.; 



DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 2 DEL 02-01-2026 - PAGINA 2 DI 5 

 
DATO ATTO che sono elettori del Consiglio Provinciale di Matera i Sindaci ed i Consiglieri 
comunali in carica nei Comuni ricompresi nel territorio provinciale, che potrebbero, alla data delle 
elezioni, non essere in grado di esercitare il diritto di voto poiché ricoverati in ospedali, o altri 
istituti o case di cura, ricorrendo una delle cause previste per legge; 
 
RAVVISATA l’opportunità di garantire il pieno esercizio del diritto di voto da parte di tutti gli 
elettori, attraverso modalità che individuino apposite misure e garantiscano la partecipazione attiva 
alle consultazioni anche degli elettori ricoverati in ospedali, o altri istituti o case di cura, al fine di 
assicurare la piena garanzia dello svolgimento del procedimento e della raccolta del voto; 
 
RITENUTA, pertanto, l’opportunità, in caso di documentate richieste, di attivare un seggio 
“volante”, per la raccolta del voto degli elettori (Sindaci e Consiglieri) che si trovino nella 
impossibilità di recarsi presso il seggio ordinario della Provincia poiché sottoposti a ricovero presso 
ospedali, o altri istituti o case di cura, stabilendo le seguenti modalità di richiesta per la raccolta del 
voto: 

a) il seggio volante per la raccolta del voto presso ospedali, o altri istituti o case di cura deve 
portare con sé: 
 una busta con le schede autenticate su cui gli elettori esprimeranno il voto; 
 un'ulteriore busta nella quale verranno inserite le schede votate; 
 un elenco degli elettori ammessi a esprimere il voto tramite il seggio volante; 
 altro materiale occorrente per la votazione, tra cui la penna che l'elettore utilizzerà per 

votare, nonché il verbale delle operazioni di raccolta del voto che dovrà essere 
debitamente compilato dai componenti del seggio volante; 

b) il voto degli elettori viene raccolto durante le ore in cui è aperta la votazione nel seggio 
ordinario, e cioè dalle ore 8 alle ore 20 del giorno di domenica 11 gennaio 2026; 

 
CONSIDERATO che per l’esercizio di detto diritto di voto l'elettore deve tassativamente far 
pervenire, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno venerdì 09 gennaio 2026, al Responsabile 
dell’Ufficio Elettorale della Provincia di Matera, tramite posta elettronica, all’indirizzo pec  
provincia.matera@cert.ruparbasilicata.it i seguenti documenti: 

a) una dichiarazione in cui si attesta la volontà di esprimere il voto presso ospedali, o altri 
istituti o case di cura, indicando con precisione l'indirizzo completo; 

b) un certificato medico, rilasciato ai sensi di legge, attestante l’impossibilità oggettiva di 
recarsi al seggio per esprimere il voto; 

c) copia di un documento di riconoscimento, salvo che la domanda sia sottoscritta 
digitalmente; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che, sulla base delle richieste pervenute, il Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale provvede a organizzare le attività di raccolta del voto per il giorno delle elezioni 
(domenica 11 gennaio 2026), nell’orario che sarà comunicato a ciascun elettore richiedente, 
assicurando con ogni mezzo idoneo, la libertà e la segretezza del voto stesso; 
 
VISTE: 

 le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui alla citata legge 07 aprile 2014 n.56 
e s.m.i.; 

 le “Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale” di cui alla legge n.56/2014, 
contenute nella circolare del Ministero dell'Interno n.32 del 1° luglio 2014 e successive 
circolari in materia; 

 il vigente Statuto Provinciale; 

mailto:provincia.matera@cert.ruparbasilicata.it


DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 2 DEL 02-01-2026 - PAGINA 3 DI 5 

 il D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti 
dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., espresso dal Dirigente dell’Area I – OO.II. 
dr. Vincenzo Pierro; 
 
Tanto premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

Le motivazioni espresse in premessa sono da considerarsi quale parte integrante e sostanziale del 
presente decreto. 
 

1. DI INTEGRARE il Manuale Operativo per l’Organizzazione della Procedura elettorale per 
l’elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale, approvato con 
deliberazione della G.P. n.165 dell'8 agosto 2014 e modificato con decreti presidenziali 
n.158 del 18 settembre 2018 e n.174 del 20 settembre 2018; 

 
2. DI ISTITUIRE, conseguentemente, un seggio “volante” presso l’Ufficio Elettorale della 

Provincia di Matera, per la raccolta del voto degli elettori (Sindaci e Consiglieri) sottoposti a 
ricovero presso ospedali, o altri istituti o case di cura; 
 

3. DI STABILIRE le seguenti indicazioni operative per i componenti del seggio volante: 
 il seggio volante per la raccolta del voto presso ospedali, o altri istituti o case di cura 

deve portare con sé: 
 una busta con le schede autenticate su cui gli elettori esprimeranno il voto; 
 un'ulteriore busta nella quale verranno inserite le schede votate; 
 un elenco degli elettori ammessi a esprimere il voto tramite il seggio volante; 
 altro materiale occorrente per la votazione, tra cui la penna che l'elettore 

utilizzerà per votare, nonché il verbale delle operazioni di raccolta del voto che 
dovrà essere debitamente compilato dai componenti del seggio volante; 

 il voto degli elettori viene raccolto durante le ore in cui è aperta la votazione nel seggio 
ordinario, e cioè dalle ore 8 alle ore 20 del giorno di domenica 11 gennaio 2026; 

 
4. DI PROVVEDERE, con proprio successivo atto, a formalizzare la costituzione del seggio 

volante con i nominativi del personale che sarà incaricato; 
 

5. DI DARE ATTO che: 
- le domande dovranno pervenire, alla Provincia di Matera, mezzo pec all’indirizzo 

provincia.matera@cert.ruparbasilicata.it entro e non oltre le ore 12.00 di venerdì 
09/01/2026, al fine di poter organizzare correttamente il servizio; 

- il seggio volante sarà attivato solo ed unicamente nel caso in cui alla Provincia pervengano, 
entro i termini di cui al punto precedente, domande debitamente corredate dalla seguente 
idonea documentazione: 

a) una dichiarazione in cui si attesta la volontà di esprimere il voto presso ospedali, o altri 
istituti o case di cura, indicando con precisione l'indirizzo completo; 

b) un certificato medico, rilasciato ai sensi di legge, attestante l’impossibilità oggettiva di 
recarsi al seggio per esprimere il voto; 

c) copia di un documento di riconoscimento, salvo che la domanda sia sottoscritta 
digitalmente; 

mailto:provincia.matera@cert.ruparbasilicata.it


DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 2 DEL 02-01-2026 - PAGINA 4 DI 5 

 
Il presente decreto: 

 ha decorrenza immediata; 
 verrà pubblicato 

- all'albo pretorio on line e sul sito web istituzionale della Provincia; 
- trasmesso via posta elettronica certificata a tutti i comuni della provincia, perché 

provvedano alla relativa pubblicazione ai rispettivi albi pretori ed alla massima 
diffusione presso i consiglieri comunali in carica 

- trasmesso alla Prefettura di Matera. 
 

 
 
 
 
 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to  Francesco Mancini 

 
 

 
 
 
  



DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 2 DEL 02-01-2026 - PAGINA 5 DI 5 

 

 
Il dipendente incaricato dal Seretario Generale attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo 
pretorio on-line il giorno 02-01-2026 e vi rimarrà 15 giorni consecutivi. 
 
Matera, 02-01-2026 IL DIPENDENTE INCARICATO 
    
 
 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


